
 
 
          

 
ที่  นม ๗๘๙๐๑/ว ๑๒๗                                              ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลบัวลาย 
                                                                                   อำเภอบัวลาย จังหวัดนครราชสีมา 3๐๑๒๐ 

                             ๒๖  เมษายน  ๒๕๖๖ 
 

เรื่อง    ประชาสัมพันธ์กำหนดพ้ืนที่ควบคุมเหตุรำคาญ 
 

เรียน    กำนัน, ผู้ใหญ่บ้าน ทุกหมู่บ้าน 
 

สิ่งที่ส่งมาด้วย   ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลบัวลาย เรื่อง กำหนดพ้ืนที่ควบคุมเหตุรำคาญ  จำนวน 1 ฉบับ 
 

 ด้วยปัจจุบันเป็นช่วงฤดูหนาวต่อเนื่องฤดูแล้ง ซึ่งมีแนวโน้มการเกิดปัญหาหมดควันปกคลุมและมลพิษ   
ทางอากาศ สาเหตุหนึ่งเกิดจากการเผาเศษซากพืชหรือวัชพืชและเศษวัสดุทางการเกษตร ซึ่งส่งผลเสียต่อการ    
ทำการเกษตรโดยตรง ทำให้ดินเสื่อมโทรม ขาดความอุดมสมบูรณ์ อีกทั้งเป็นสาเหตุที่ทำให้เกิดปัญหาฝุ่นละออง
ขนาดเล็ก (PM 2.5) สร้างความเสียหายต่อทรัพย์สิน รวมถึงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และเกิดผลเสีย
ต่อสุขภาพอนามัยของประชาชนเป็นอย่างมาก ซึ่งการเผาซากพืชหรือวัชรพืช และเศษวัสดุทางการเกษตรในพื้นที่
การเกษตร อาจมีความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 220 (แก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ.2560) ต้องระวางโทษ
จำคุก ไม่เกิน 7 ปี ปรับไม่เกิน 140,000 บาท อีกด้วย 

 

  เพื่อเป็นการป้องกันปัญหาด้านมลพิษที่อาจจะเกิดขึ้น องค์การบริหารส่วนตำบลบัวลาย จึงขอความ
ร่วมมือประชาสัมพันธ์ติดประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลบัวลาย เรื ่อง กำหนดพื้นที ่ควบคุมเหตุรำคาญ         
โดยให้ถือปฏิบัติตามประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่องหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการประกาศพื้นที่ควบคุม
เหตุรำคาญ พ.ศ. ๒๕๖๑ ประกาศแนบปรากฎตามสิ่งที่ส่งมาพร้อมหนังสือนี้ 

  
 

  จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณาดำเนินการ 
  
       ขอแสดงความนับถือ 
 

 

         (ลงชื่อ)        
                    (นายสุทธิพงศ์  บุญสงค์) 
                     นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบัวลาย 
 
 
 
 
สำนักปลัด ฯ 
งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
โทรศัพท/์โทรสาร ๐ ๔๔๔๙ ๕๑๖๕ 



 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลบัวลาย 
เรื่อง กำหนดพื้นที่ควบคุมเหตุรำคาญ 

************************************************ 
  ด้วยปัจจุบันปัญหามลพิษทางอากาศจากค่าฝุ ่นละอองขนาดเล็ก (PM2.5) มีแนวโน้มเพิ ่มขึ้น      
อันเกิดจากเป็นปลายฤดูหนาวต่อเนื่องฤดูแล้ง และการเผาเศษซากพืชหรือวัชพืชและเศษวัสดุทางการเกษตร ซึ่งเป็น
อันตรายต่อสุขภาพของประชาชน 
  อาศัยอำนาจตามมาตรา 28/1 วรรคสองแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535     
และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม เจ้าพนักงานท้องถิ่นจึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ 1 ให้พื้นที่ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลบัวลาย อำเภอบัวลาย จังหวัดนครราชสีมา      
เป็นพื้นที่ควบคุมเหตุรำคาญ 
  ข้อ 2 ให้แหล่งกำเนิดดังต่อไปนี้ เป็นแหล่งกำเนิดเหตุรำคาญในพื้นที่ตามข้อ ๑ 
   2.1 การเผาในที่โล่งแจ้ง ได้แก่ การเผาอ้อย เผาตอซังข้าว เผาวัสดุทางการเกษตร     
เผาขยะมูลฝอย เป็นต้น 
   2.2 การดำเนินการอ่ืนอันก่อให้เกิดฝุ่นละออง เขม่า เถ้า หรือกรณีอ่ืนใด 
  ข้อ 3 ให้ผู้ก่อเหตุรำคาญตามข้อ 2 ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์วิธีการ และเงื่อนไขการป้องกันและ
ระงับเหตุรำคาญ ดังนี้ 
   3.1 ห้ามเผาในที่โล่งในพื้นที่ควบคุมเหตุรำคาญ ได้แก่ การเผาอ้อย เผาตอซังข้าว       
เผาวัสดุทางการเกษตร เผาขยะมูลฝอย หรือการดำเนินการอ่ืนอันก่อให้เกิดขยะฝุ่นละออง เขม่า เถ้า หรือกรณีอ่ืนใด 
   3.2 ให้ปฏิบัติตามมาตรการและแนวทางเพ่ือป้องกันและแก้ไขปัญหาฝุ่นละอองขนาดเล็ก 
(PM2.5) ในพ้ืนที่จังหวัดนครราชสีมาอย่างเคร่งครัด 
  ข้อ 4 ให้หน่วยงานที่กำกับดูแลแหล่งก่อเหตุรำคาญตามข้อ ๒ รายงานผลการดำเนินงานตาม
ประกาศพ้ืนที่ควบคุมเหตุรำคาญให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบ ภายใน ๗ วัน 
  ข้อ ๕ ผู ้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามประกาศฉบับนี ้ ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินสามเดือน       
หรือปรับไม่เกินสองหมื่นห้าพันบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ ตามมาตรา ๗๔ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข       
พ.ศ.๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 

ข้อ ๖ ประกาศนี้ให้มีผลบังคับใช้ตั ้งแต่วันถัดจากวันที่ประกาศไว้ในที่เปิดเผย ณ สำนักงาน
องค์การบริหารส่วนตำบลบัวลาย และบริเวณที่กำหนดเป็นพื้นที่ควบคุมเหตุรำคาญ และเมื่อได้แจ้งให้ผู้ก่อเหตุ
รำคาญรับทราบแล้ว 

 

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

   ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๖  เมษายน  พ.ศ.  256๕ 

       
 (นายสุทธิพงศ์  บุญสงค)์ 

       นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบัวลาย 



 
 


